Durante o período de julho a setembro/2025, o total de aposentados e pensionistas na folha de 

pagamento foi responsável por um valor líquido de R$ 19.703.413,24 (dezenove milhões, 

setecentos e treis  mil, quatrocentos e treze reais e vinte e quatro centavos). 

Além disso, em relação a rescisões, foi pago o valor de R$ 12.806,13 (doze mil, oitocentos e seis 

reais e treze centavos). 

4.2 - Folha de Pagamento de Ativos 

Segue um resumo dos dados fornecidos sobre a folha de pagamento de ativos durante o período 

de julho a setembro/2025. 

Composição da Folha de Pagamento: 

• Total de 10 servidores ativos, divididos da seguinte forma:

[...]

Câmara Municipal 36 35 35 

Saemas  53 53 53 

Sertprev  07 07 07 

Total Serv. Ativos  2157 2.168 2.154 

TOTAL GERAL  3.267 3.281 3.272 

Valor Líquido da Folha de Pagamento: 

• O valor líquido total da folha de pagamento de ativos foi de R$ 335.868,91 (trezentos e 

trinta e cinco mil, oitocentos e sessenta e oito reais, noventa e um centavos) para o período 

de julho a setembro. 

Pagamento de Banco de Horas Indenizatório: 

No período de julho a setembro de 2025, não se verificou a ocorrência de pagamentos relativos a 

horas extras. 

Servidores que saíram de férias e licença prêmio em descanso:

[...]

O encontro também teve como objetivo estreitar a relação da CNM com 

os gestores municipais e proporcionar capacitação técnica de alto nível. Participaram do evento o 

Superintendente do Instituto e o Procurador. 

As despesas com combustível e alimentação totalizaram R$ 871,17 (oitocentos e setenta e um reais 

e dezessete centavos). Para custeio dessas despesas, foi disponibilizado o montante de R$ 1.000,00 

(mil reais). Após a devida prestação de contas, constatou-se a restituição ao cofre do Instituto do 

valor de R$ 128,83 (cento e vinte e oito reais e oitenta e três centavos). 

No período de 05 a 07 de agosto de 2025, registrou-se a participação de 06 (seis) servidores no 

XVIII ENCONTRO JURIDICO E FINANCEIRO APEPREM, realizado na cidade de Águas de Lindóia 

/SP. O evento abordou, entre outros, os seguintes temas:

[...]

Previdência, Empréstimos Consignados e Implantação dos custos nos órgãos Públicos e o reflexo 

para governança e sociedade. 

Os servidores participantes foram: o Superintendente, responsável pelo Recursos Humanos, 

responsável pelo setor de licitação e dois membros do conselho Fiscal. 

O custo com inscrições totalizou R$ 5.415,00 (cinco mil e quatrocentos e quinze reais). As 

despesas com transporte, hospedagem e alimentação somaram R$ 5.788,74 (cinco mil, 

setecentos e oitenta e oito reais e setenta e quatro centavos). 

Para custeio das referidas despesas, foi disponibilizado o montante de R$ 6.786,24 (seis mil, 

setecentos e oitenta e seis reais e setenta e quatro centavos). Após a devida prestação de 

contas, verificou-se a restituição ao cofre do Instituto do valor de R$ 997,50 (novecentos e 

noventa e sete reais e cinquenta centavos). 

Ressalta-se que a participação no referido congresso é de grande importância para o Instituto, na 

medida em que possibilita a atualização dos servidores quanto às mudanças legislativas, boas 

práticas de governança, controle e gestão dos RPPS, além de promover a troca de experiências

[...]

Municipal de Previdência de Sertãozinho – Sertprev dentro do respectivo prazo de vencimento. É 

essencial que esses repasses ocorram pontualmente para garantir a sustentabilidade do sistema 

previdenciário e assegurar o pagamento adequado dos benefícios aos servidores aposentados e 

pensionistas.  

O valor total repassado foi de R$ 19.363.460,23 (dezenove milhões, trezentos e sessenta e tres 

mil, quatrocentos e sessenta reais e vinte e tres centavos), conforme tabela a seguir.  

Tabela das Receitas - Julho, Agosto e Setembro 2025 

Prefeitura Municipal 

Receita Julho Agosto Setembro TOTAL 

Contribuição do Servidor 1.704.722,31 1.703.001,51 1.696.863,14  5.104.586,96